
        
 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 407/24 
 
IL PRESIDENTE DEL CDA 
 
VISTO LO STATUTO DELLA LIBERA UNIVERSITÀ MEDITERRANEA LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” EMANATO CON 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 113/2020 DEL 25.06.2020 E PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 

REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE - N. 178 DEL 16.07.2020 E MODIFICATO CON D.P. 231/2021 

PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE N. 270 DEL 

12.11.2021 E CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 249/2022 PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 

REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE N.249 DEL 24.10.2022 
VISTO IL DM N.224 DEL 30.04.1999; 
VISTA LA L. 30.12.2010 N. 240, ART. 19 “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI DOTTORATO DI RICERCA”; 
VISTO IL DM N. 226 DEL GIORNO 14.12.2021, PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE NR. 308 DEL 

29.12.2021;  
VISTO IL DM N. 247 DEL 23.02.2022 CON IL QUALE È STATO RIDETERMINATO L’IMPORTO DELLE BORSE DI 

DOTTORATO;  
VISTA LE LINEE GUIDA PER L’ACCREDITAMENTO DEI DOTTORATI DI RICERCA AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DAL 

DM N. 470 DEL 21.02.2024; 
VISTO IL DP 177/22 DEL 13.05.22 CON CUI È STATO EMANATO IL REGOLAMENTO IN MATERIA DI DOTTORATO 

DI RICERCA IN ATTUAZIONE DELLE NORME PREVISTE DAL DM 226 DEL 14.12.2021;  
VISTA LA NOTA PROT. NR. 8614 DEL 2.05.2024 CONCERNENTE L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI 

ACCREDITAMENTO DEI CORSI DI DOTTORATO PER IL XL CICLO, A.A. 2024/2025; 
VISTO IL DOCUMENTO “ITALIA DOMANI – NEXTGENERATIONITALIA” RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR); 
VISTO IL DM N. 629 DEL 24.04.2024, RELATIVO ALL’ATTRIBUZIONE, PER L’ANNO 2024/2025, A VALERE SUL 

PNRR, MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALL’UNIVERSITÀ” - INVESTIMENTO 3.4 “DIDATTICA E COMPETENZE UNIVERSITARIE 

AVANZATE” E INVESTIMENTO 4.1 “ESTENSIONE DEL NUMERO DI DOTTORATI DI RICERCA E DOTTORATI INNOVATIVI 

PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E IL PATRIMONIO CULTURALE”, INCLUSE LE RISORSE NON OGGETTO DI 

ASSEGNAZIONE ALL’ESITO DEI PROVVEDIMENTI DI CONCESSIONE DI CUI AL DM N. 118/2023, NONCHÉ LE RISORSE 

DERIVANTI DALLA RIDETERMINAZIONE DELL'IMPORTO UNITARIO DELLA BORSA COFINANZIATO DAL MINISTERO, DI 

N. 779 (SETTECENTOSETTANTANOVE) BORSE DI DOTTORATO DI DURATA TRIENNALE PER LA FREQUENZA DI 

PERCORSI DI DOTTORATO ACCREDITATI EX DM N. 45/2013 XXXVII CICLO – ANNO ACCADEMICO 2021/2022 

ED EX DM 226/2021 XXXVIII CICLO E XXXIX CICLO – ANNI ACCADEMICI 2022/2023 E 2023/2024 E DA 

ACCREDITARE EX DM 226/2021 ED EX DM 470/2024 XL CICLO – ANNO ACCADEMICO 2024/2025 IN 

PROGRAMMI DEDICATI E DECLINATI COME SEGUE: A. 56 BORSE PER DOTTORATI IN PROGRAMMI DEDICATI ALLE 

TRANSIZIONI DIGITALI E AMBIENTALI; B. 275 BORSE PER DOTTORATI DI RICERCA PNRR; C. 400 BORSE PER 

DOTTORATI PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; D. 48 BORSE PER DOTTORATI PER IL PATRIMONIO CULTURALE;  
VISTO IL DM N. 630 DEL 24.04.2024, RELATIVO ALL’ATTRIBUZIONE, PER L’ANNO 2024/2025, A VALERE SUL 

PNRR, MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL'IMPRESA” - INVESTIMENTO 

3.3 “INTRODUZIONE DI DOTTORATI INNOVATIVI CHE RISPONDONO AI FABBISOGNI DI INNOVAZIONE DELLE IMPRESE 

E PROMUOVONO L’ASSUNZIONE DEI RICERCATORI DA PARTE DELLE IMPRESE”, INCLUSE LE RISORSE NON OGGETTO 



        
 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 
 

DI ASSEGNAZIONE ALL’ESITO DEI PROVVEDIMENTI DI CONCESSIONE DI CUI AL DM N. 117/2023, NONCHÉ LE 

RISORSE DERIVANTI DALLA RIDETERMINAZIONE DELL'IMPORTO UNITARIO DELLA BORSA COFINANZIATO DAL 

MINISTERO, DI N. 2.868 (DUEMILAOTTOCENTOSESSANTOTTO) BORSE DI DOTTORATO DI DURATA TRIENNALE PER 

LA FREQUENZA DI PERCORSI PER DOTTORATI INNOVATIVI ACCREDITATI EX DM 45/2013 XXXVII CICLO – ANNO 

ACCADEMICO 2021/2022 ED EX DM 226/2021 XXXVIII CICLO E XXXIX CICLO – ANNI ACCADEMICI 

2022/2023 E 2023/2024 E DA ACCREDITARE EX DM 226/2021 ED EX DM 470/2024 XL CICLO – ANNO 

ACCADEMICO 2024/2025; 
VISTO QUANTO DISCIPLINATO NEI DM NN. 629 E 630 DEL 24.04.2024 CHE DISPONGONO CHE GLI INTERVENTI 

OGGETTO DEL FINANZIAMENTO DOVRANNO ESSERE: A) COERENTI CON OBIETTIVI E FINALITÀ DEL REGOLAMENTO 

(UE) 2021/241, CON LA STRATEGIA GENERALE E LA SCHEDA DI DETTAGLIO DELLA COMPONENTE DEL PNRR; B) 

ORIENTATI AL CONSEGUIMENTO DEI RISULTATI MISURATI IN RIFERIMENTO A MILESTONE E TARGET 

EVENTUALMENTE ASSEGNATI ALL’INVESTIMENTO NEI TERMINI STABILITI DAL PIANO; C) CONFORMI AL PRINCIPIO 

“NON ARRECARE UN DANNO SIGNIFICATIVO” (DNSH) AI SENSI DELL'ART. 17 DEL REGOLAMENTO (UE) 

2020/852 IN COERENZA CON GLI ORIENTAMENTI TECNICI PREDISPOSTI DALLA COMMISSIONE EUROPEA 

(COMUNICAZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA 2021/C58/01); D) IDONEI AD AFFRONTARE E COLMARE LE 

DISUGUAGLIANZE DI GENERE; E) A SOSTEGNO DELLA PARTECIPAZIONE DI DONNE E GIOVANI, ANCHE IN COERENZA 

CON QUANTO PREVISTO DAL DL 31.05.2021, N. 77 (C.D. DECRETO SEMPLIFICAZIONI), MODIFICATO DALLA 

LEGGE DI CONVERSIONE 29.07.2021, N. 108, RELATIVAMENTE ALLA GESTIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR); 
VISTA LA NOTA DEL MUR PROTOCOLLO N. 8614 DEL 2.05.2024 CON LA QUALE SI ESPLICITA CHE IN MERITO 

ALLE PROCEDURE DI ACCREDITAMENTO PER IL XL CICLO (A.A. 2024/2025), TENUTO CONTO DI QUANTO 

DISCIPLINATO DAL DM N. 226 DEL 14 DICEMBRE 2021 (REGOLAMENTO RECANTE MODALITÀ DI 

ACCREDITAMENTO DELLE SEDI E DEI CORSI DI DOTTORATO E CRITERI PER LA ISTITUZIONE DEI CORSI DI DOTTORATO 

DA PARTE DEGLI ENTI ACCREDITATI), LE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLE “LINEE GUIDA” APPROVATE CON DM N. 
301 DEL 22.03.2022 PER L’ACCREDITAMENTO DEI CORSI PROPOSTI DALLE UNIVERSITÀ, NON NECESSITANO DI 

UNO SPECIFICO AGGIORNAMENTO E, PERTANTO, LE STESSE SI APPLICANO – A SCORRIMENTO DAL XXXVIII – ANCHE 

PER L’ACCREDITAMENTO DEL XL CICLO; 
VISTO QUANTO PREVISTO DAI DM NN. 629 E 630 DEL 24.04.2024 CHE DISPONGONO CHE I SOGGETTI 

ATTUATORI NON ASSEGNINO BORSE DI DOTTORATO A DOTTORANDI CHE ABBIANO RINUNCIATO A BORSE DI STUDIO 

A VALERE SUL XXXVIII CICLO E SUL XXXIX CICLO; 
VISTO IL DP. 299/24 DEL 17.07.2024 CON CUI È STATO ATTIVATO PER L’A.A. 2024 – 2025 – XXL CICLO - IL 

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN “TEORIA GENERALE DEL PROCESSO”; 
VISTO IL DP. 340/24 DEL 03.09.2024 CON CUI VENIVA NOMINATA LA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LE 

PROVE DI AMMISSIONE; 
VISTO IL D.P. 353/24 DELL’11.09.2024 CON CUI SONO STATI APPROVATI GLI ATTI DEL CONCORSO PER 

L’AMMISSIONE AL DOTTORATO INTERNAZIONALE DI RICERCA IN “TEORIA GENERALE DEL PROCESSO” - XL CICLO, - 

A.A. 2024/2025, NONCHÉ LE GRADUATORIE DI MERITO; 
CONSIDERATO CHE IL DM 1531/24 DEL 14.10.204 PREVEDEVA CHE L’ATENEO ESPRIMESSE LA VOLONTÀ DI 

ACCETTARE ULTERIORI BORSE DI DOTTORATO PNRR; 
VISTO CHE L’UNIVERSITÀ LUM “G. DEGENNARO” HA ACCETTATO DI USUFRUIRE DI NR. 1 ULTERIORE BORSA 

SULL’INVESTIMENTO 3.3. PNRR PER IL DOTTORATO INTERNAZIONALE DI RICERCA IN “TEORIA GENERALE DEL 

PROCESSO” - XL CICLO, - A.A. 2024/2025; 



        
 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 
 

CONSIDERATO CHE PERTANTO RISULTA NECESSARIO PROVVEDERE ALLO SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE; 
 

 
DECRETA 

 
ART. 1 - SI PROCEDE ALLO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA RELATIVA ALLA BORSA DI CUI AL DM 630/24 

TABELLA A – LETTERA B - PROGETTO DI RICERCA SUL TEMA B.1 “LA DIGITALIZZAZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI”, DI 

CONSEGUENZA LA BORSA AGGIUNTIVA, VIENE ASSEGNATA ALLA SECONDA IN GRADUATORIA: 
 
 

NR. COGNOME E NOME 

PUNTEGGIO 

FINALE 

 
NOTE 

2 RAIMO IDA 

62,5 

 
BORSA AGGIUNTIVA  FINANZIATA CON DM 

630/24 TABELLA A –  LETTERA B - PROGETTO 

SUL TEMA B1 

 
 
ART. 2 – LA CANDIDATA RISULTATA VINCITRICE DELLA SUMMENZIONATA BORSA AGGIUNTIVA DOVRÀ PRESENTARE 

DOMANDA DI ISCRIZIONE AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA ENTRO IL TERMINE PERENTORIO DI 5 GIORNI CHE 

DECORRERANNO DAL GIORNO IN CUI AVRÀ RICEVUTO LA NOTIFICA DA PARTE DI QUESTO ATENEO, AL FINE DI 

CONSENTIRE ALL’ATENEO DI EFFETTUARE GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL MUR PER OTTENERE IL 

FINANZIAMENTO. 
QUALORA LA CANDIDATA NON ESPRIMA LA SUA ACCETTAZIONE ENTRO CINQUE GIORNI DALLA COMUNICAZIONE 

DELLO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA, O EFFETTUI FORMALE RINUNCIA, POTRÀ SUBENTRARE IL CANDIDATO 

SUCCESSIVO SECONDO L'ORDINE DELLE GRADUATORIE. 
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SARÀ RESO PUBBLICO MEDIANTE AFFISSIONE ALL'ALBO UFFICIALE DI QUESTO 

RETTORATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB DELL’ATENEO E COMUNICATO ALLA CANDIDATA. 
 
CASAMASSIMA, 16.10.2024 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CDA 
PROF. EMANUELE DEGENNARO 

 


